
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 14 DE JUNHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 
094-GCAP/SAGE, datado de 28 de abril de 2010, da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC; Considerando que os 
candidatos a seguir relacionados foram aprovados e nomeados 
no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, mas não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2010/97499,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
4ª URE - MARABÁ
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LEONARDO DA SILVA BRITO
5ª URE - SANTARÉM
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ALDO SOUSA CAMPOS
18ª URE - MÃE DO RIO
DISCIPLINA: INGLÊS
JOSANNE KARE RAIOL DE SOUZA
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: PROFESSOR AD4 - SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
FRANCILEIA MARIA MACIEL FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
8ª URE - CASTANHAL
CLECIO DOS SANTOS SILVA
19ª URE – BELÉM
MARIA IZABEL DA COSTA PANTOJA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 
123 – GAB-DG/CPC “Renato Chaves”, datado de 7 de maio de 
2010;Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-115 
do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2010/99184,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
MUNICÍPIO: ALTAMIRA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRADOR
BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PATRICIA DANIELLE DA COSTA PEREIRA
LUZIA DOS SANTOS ALVES
CARGO: MOTORISTA
MARCOS DE FREITAS AMARAL
DIRCEU REGINALDO COUTO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE JUNHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e Considerando os termos do Ofício 
nº. 0716 – GS/GEPES, datado de 12 de abril de 2010, da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-129 da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto 
em Lei, conforme Processo nº. 2010/45545,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei   nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, as nomeações 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais 
foram nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT.

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
LUIZ FERNANDO COVRE
ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ESRON LIMA JUNIOR
ÁREA: SISTEMA DE INFORMAÇÃO
LUCAS MAGNO MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
LEILA PAULA CARNEIRO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE JUNHO DE 2010
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Saúde-
CES.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e Considerando o disposto no art. 
17, parágrafo único, da Lei nº 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31406, de 27 de abril 
de 2009;Considerando o teor do Ofício no. 102-CES/PA, datado 
de 23 de abril de 2010, constante do Processo nº. 2010/53626,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os membros do Conselho Estadual 
de Saúde abaixo mencionados:
I - Dos Segmentos de Gestor e Prestador
COSEMS – Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do 
Estado do Pará
Titular: CIRIA AURORA PIMENTEL
Suplente: JADER TEIXEIRA GADERLINE
Titular: ROSINETE CARNEIRO BERNARDO
Suplente: ANTONIO CARLOS DE ARAGÃO VINAGRE
Art. 2º Nomear, nos termos do art.17 da Lei nº 7.264, de 24 
de abril de 2009, os a seguir relacionados como membros do 
Conselho Estadual de Saúde.
I - Dos Segmentos de Gestor e Prestador
COSEMS – Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do 
Estado do Pará
Titular: EDUARDO DA SILVA TUMA
Suplente: ED WILSON DIAS E SILVA
Titular: KÁTIA ÁUREA PENALBER POLIMANTI
Suplente: GERSON DUMONT
Art. 3º Os representantes do CES ora nomeados completarão o 
mandato de 2 (dois) anos referentes ao biênio 2009/2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE JUNHO DE 2010
Substitui membro do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e Considerando o teor do Ofício nº. 
857/2010-GABS da Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA; Considerando o disposto no art. 5º da Lei Estadual nº. 
5.752, de 26 de julho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente – COEMA, o membro titular a seguir relacionado:
Secretaria de Estado de Estado de Saúde Pública – SESPA
Titular: ANA MARIA HELFER
Art. 2º Nomear, em substituição, para o Conselho Estadual de 
Meio Ambiente – COEMA, o representante abaixo nominado:
Secretaria de Estado de Estado de Saúde Pública – SESPA
Titular: AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato de 2 
(dois) anos referente ao biênio 2009-2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear ALESSANDRO BORGES DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Suporte Operacional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ofir Loyola, a 
contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

 PORTARIA Nº 854/2010-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006.
RESOLVE:
exonerar ANA MARIA HELFER do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Epidemiologia,código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 15 de junho de 2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.127/2010-SCCG,       DE 09 
DE JUNHO DE 2010.

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de logística 
que dará apoio necessário para realização da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 24 á 25/05/2010
Nome : Mario Sérgio Amaral
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de logística 
que dará apoio necessário para realização da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 24 á 25/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.133/2010-SCCG,    DE 10 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 03 (três)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá, Mocajuba, Igarapé-Miri e 
Abaetetuba
Objetivo : Para conduzir a equipe do Gabinete, na 
realização da agenda da Governadora.
Período : 21 à 23/05 e 28/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.134/2010-SCCG,    DE 10 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Silvanor Pereira Ferreira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 7. ½ (sete e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança e Viseu
Objetivo : Para coordenar a equipe  de preparação 
da infraestrutura de atendimento as comunidades cristãs para 
tratar assuntos relacionados aos processos institucionais nos 
referidos municípios.
Período : 31/05 à 07/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.135/2010-SCCG,    DE 10 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Jacundá
Objetivo : Para coordenar a precursora do apoio 
logístico necessário para realização da agenda da Governadora.
Período : 31/05 à 03/06/2010
Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Jacundá
Objetivo : Para conduzir a equipe da logística 
que dará o apoio necessário para realização da agenda da 
Governadora.
Período : 01 à 02/06/2010
Nome : Nivaldo Souza Mendes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Jacundá
Objetivo : Para trabalhar na equipe da logística, 
que dará o apoio necessário para realização da agenda da 
Governadora.
Período : 02 à 03/06/2010
Nome : Wendenson Luis Vieira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Jacundá
Objetivo : Para trabalhar na equipe da logística, 
que dará o apoio necessário para realização da agenda da 
Governadora.
Período : 02 à 03/06/2010


